
QUINTA-feIrA, 13 de AGOSTO de 20096
Diário OficialExecutivo  7

PreFeiTura municiPal de JuruTi
número de Publicação: 20182

P. m. de Juruti torna pública a correção promovida na publicação 
dos Extratos de Contrato do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial Nº. 20091103001, que foram publicados no 
dia 30/07/2009.
onde se lê: Fundamento: Pregão Presencial n°. 20091103003.
leia-se: Fundamento: Pregão Presencial n°. 20091103001.
P. m. de Juruti torna pública a correção promovida na publicação 
do Extrato de Contrato do Processo Licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação Nº. 20092205001, que foi publicado no 
dia 30/07/2009.
onde se lê: VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 31/07/2010.
leia-se: VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 31/07/2009.
P. m. de Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preço, Nº. 20090308001, objetivando 
contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de montagem e instalação de cabos ópticos, com 
fornecimento de materiais e mão-de-obra para atender 
as necessidades da Prefeitura municipal de Juruti e suas 
secretarias que ocorrerá no dia 04/09/2009 às 08h30min. Com 
visita técnica para o dia 24/08/2009.
eXTraTo de conTraTo
contratante: Município de Juruti.
contratada: MAICÁ DIESEL LTDA.
CNPJ: 07.267.730/0001-00
Objeto: Aquisição de Veículos.
Fundamento: Pregão Presencial n°. 20090806002.
Valor global: r$. 1.207.500,00 (um milhão duzentos e 
sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 23/06/2009 a 23/06/2010.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

eXTraTo de conTraTo
Inexigibilidade de Licitação n°. 20092704001.
objeto: Contratação de Empresa para Elaboração de Projetos 
de Licenciamento Ambiental do Complexo de destinação final de 
Resíduos Sólidos Urbanos do Município de Juruti.
emPresa: SAND PROJETOS AMBIENTAIS E GEOLOGIA LTDA - 
ME.

CNPJ: 34.859.603/0001-65
Valor global: r$. 12.000,00 (doze mil reais).
Prazo: 04/05/2009 a 02/08/2009.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
eXTraTo de conTraTo

Inexigibilidade de Licitação n°. 20091603005.
objeto: Contratação de Empresa em Prestação de Serviços 
para Elaboração de Licenciamento Ambiental para Construção 
de Microsistemas de Abastecimento de Água na Zona Rural do 
Município de Juruti.
emPresa: SAND PROJETOS AMBIENTAIS E GEOLOGIA LTDA - 
ME.
CNPJ: 34.859.603/0001-65
Valor global: r$. 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos 
reais) Prazo: 06/04/2009 a 26/04/2009.

Ordenador de Despesas:
 manoel Henrique gomes costa.

PreFeiTura municiPal de JuruTi
número de Publicação: 20183

eXTraTo de conTraTo
contratante: Município de Juruti.
contratada: SOARES MÁQUINAS E MOTORES LTDA.
CNPJ: 02.024.231/0001-60.
Objeto: Aquisição de Grupos Geradores.
Fundamento: Pregão Presencial n°. 20092306001.
Valor global: r$. 251.755,00 (duzentos e cinqüenta e um 
mil setecentos e cinqüenta e cinco reais).
Prazo: 30/07/2009 a 30/07/2010.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
eXTraTo de conTraTo

contratante: Município de Juruti.
contratada: ALTERNATIVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA.
CNPJ: 02.916.519/0001-40.
objeto: Fornecimento de Material de Construção.
Lotes: 22 (vinte e dois) e 23 (vinte e três).
Fundamento: Pregão Presencial n°. 20091003002.
Valor global: r$. 1.620.500,00 (um milhão seiscentos e 
vinte mil e quinhentos reais).
Prazo: 27/07/2009 a 27/07/2010.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
eXTraTo de conTraTo

contratante: Município de Juruti.
contratada: IMAPIN – INDÚSTRIA MADEIREIRA PINHEIRO 
LTDA.
CNPJ: 83.662.825/0001-07
Objeto: Aquisição de Madeira de Lei.
Fundamento: Pregão Presencial n°. 20091603002.
Valor global: r$. 850.000,00 (oitocentos e cinqüenta mil 
reais).
Prazo: 27/07/2009 a 20/07/2010.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
seXTo Termo adiTiVo

contratante: Município de Juruti.
contratada: Carvalho J. Comércio de Materiais Elétricos e 
Serviços LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços de Engenharia, com Fornecimento de Materiais e 
mão-de-obra para construção de 07 (sete) escolas municipais 
na Zona rural, com 04 (quatro) salas de aula.
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20073005001.
Prazo: 03/02/2009 a 02/08/2009 Prorrogando-se sua 
vigência para o dia 28 de janeiro de 2010.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

seXTo Termo adiTiVo
contratante: Município de Juruti.
contratada: Carvalho J. Comércio de Materiais Elétricos e 
Serviços LTDA.
objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços de Engenharia, com Fornecimento de Materiais 
e mão-de-obra para construção de 03 (três) escolas Tipo 
casa Familiar rural, localizadas na Zona rural, com 04 
(quatro) salas de aula, muro, quadra poliesportiva e poço 
artesiano.
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20073005002.
Prazo: 30/01/2009 a 29/07/2009 Prorrogando-se sua 
vigência para o dia 24 de janeiro de 2010.

Ordenador de Despesas:
 manoel Henrique gomes costa.

PreFeiTura municiPal de Tucumã
número de Publicação: 20152

aViso de liciTação
Tomada de Preço

Processo n. 2/2009-120801
O Município de Tucumã comunica que realizará licitação na 
modalidade de Tomada de preço para a construção da creche 
chapeuzinho vermelho, localizada na rua Água marinha, 

abertura: abertura da licitação: 14/09/09 ás 09:00 hs. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos na sede da 
PMT localizada à Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

PreFeiTura municiPal de iTuPiranga 
número de Publicação: 19997

aViso de Tomada de Preços
a PreFeiTura de iTuPiranga torna pública a Tomada 
de Preços Proc. nº 2/2009-110801, nos termos do art. 
14, caput, e art. 22, inciso II da Lei Federal 8.666/93,24, para 
contratação de pessoa física ou jurídica para locar caminhões 
basculantes toco e truck para coleta de entulhos nas vias 
públicas da sede e distritos do município. Tipo: Menor Preço por 
item. entrega de envelopes até 09:00 h do dia 31/08/2009. 
abertura da sessão de julgamento: às 09:30 h do dia 
31/08/2009. O Edital está disponível na CPL da PMI, à Av. 14 de 
julho, 12, Centro.

 Itupiranga/PA, 12 de agosto de 2009.
 manoel carlos 

 Pres. Com. Licitação.

PreFeiTura municiPal de belÉm
número de Publicação: 19999

gabineTe do PreFeiTo
comissão PermanenTe de liciTação

aViso de liciTação
Pregão Presencial nº 190/2009-cPl/Pmb/iPamb

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/08/09 às 
9h - Tipo menor Preço Por iTem.
obJeTo: Aquisição de Material Permanente (Condicionador de 
Ar) – iPamb.
local: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 13 de agosto de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da cPl - Pmb

PreFeiTura municiPal de belÉm
número de Publicação: 20038

gabineTe do PreFeiTo
comissão PermanenTe de liciTação

resulTado Final de liciTação
Tomada de Preço nº 023/2009 - cPl/Pmb/seurb

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final da Tomada de Preço nº 023/2009 – cPl/
Pmb, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para 
a Construção de 03 (Três) Residências para Praças da Marinha na 
Vila Naval do Marex – seurb, que a empresa md engenHaria 
lTda, foi à vencedora do referido certame, com a proposta no 
valor de r$ 405.653,61 (Quatrocentos e Cinco Mil Seiscentos e 
Cinqüenta e Três Reais e Sessenta e Um Centavos).

Belém/PA, 13 de agosto de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Presidente da CPL - PMB

PreFeiTura municiPal de uruarÁ
número de Publicação: 20073

A Secretaria M. de Saúde publica extrato do Contrato nº 20090145 
firmado com a empresa R. C. Zagallo Marques-EPP valor global 
R$ -103.548,40 (cento e três mil, quinhentos e quarenta e 
oito reais e quarenta centavos), cujo objeto: fornecimento de 
medicamentos e material permanente para raios-X, para o 
Programa Saúde Mental e Hospital Municipal referente ao P. P. nº 
9/2009-00077. Uruará 10/08/2009.

  municiPal de iTuPiranga 
número de Publicação: 20100

aViso de Tomada de Preços
a PreFeiTura de iTuPiranga torna pública a Tomada 
de Preços Proc. nº 2/2009-110802, nos termos do art. 
14, caput, e art. 22, inciso II da Lei Federal 8.666/93,24, para 
contratação de empresa do ramo de hotelaria para realizar 
serviços de hospedagem na sede do município. Tipo: Menor 
Preço por item. entrega de envelopes até 15:00 h do dia 
01/09/2009. abertura da sessão de julgamento: às 15:30 h 
do dia 01/09/2009. O Edital está disponível na CPL da PMI, à Av. 
14 de julho, 12, Centro.

 Itupiranga/PA, 12 de agosto de 2009.
 manoel carlos 

 Pres. Com. Licitação.

PauTa
número de Publicação: 19979
PauTa de JulgamenTo n.º 133  

eLABORADA NOS TERMOS DO REGIMENTO INTERNO, PARA 
JULGAMENTO DOS PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS, 
ASSIM COMO DOS ADIADOS OU CONSTANTES DE PAUTAS JÁ 
PUBLICADAS:
A SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE OS PROCESSOS ABAIXO 
DISCRIMINADOS FORAM INCLUÍDOS EM PAUTA PARA A 
SESSÃO DE 18/08/2009, TERÇA-FEIRA, àS 08:30 HORAS, EM 
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 271, § 2º DO CÓDIGO 
ELEITORAL, C/C ART. 105 DO REGIMENTO INTERNO.
01. RECURSO ELEITORAL Nº 4529
RELATOR: JUIZ ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
ORIGEM: RURÓPOLIS - PA
ASSUNTO: AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL 
- REPRESENTAÇÃO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - 
REQUERIMENTO - DEVOLUÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO 
DE DEFESA - DESPACHO - INDEFERIMENTO - NOS AUTOS DO 
PROCESSO N.º 352/2008/68ªZE.

RECORRENTES : APARECIDO FLORENTINO DA SILVA e JONAS LOURENÇO DA SILVA

ADVOGADO : ROBÉRIO ABDON DOLIVEIRA

RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO A 68ª ZE - RURÓPOLIS

02. REPRESENTAÇÃO N.º 5
RELATOR: DESEMBARGADOR RICARDO FERREIRA NUNES
ORIGEM: ANAJÁS - PA
ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO EM DESFAVOR DO JUIZ DA 90ª ZE/
PA, A FIM DE APURAR POSSÍVEL FAVORECIMENTO PESSOAL DO 
SR. RAIMUNDO NOGUEIRA FILHO, CANDIDATO à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAJÁS – PA.
REPRESENTANTE: ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA – PROMOTORA 
DA 90ª ZE/PA.
REPRESENTADO: ADELINO ARRAIS GOMES DA SILVA – JUIZ DA 
90ª ZE/PA


